

Số: /BC-UBND

Vũ Dương, ngày tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số
Quý II năm 2026

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Ninh Bình.

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 26/03/2026 của UBND xã Vũ Dương về chuyển đổi số năm 2026; UBND xã Vũ Dương báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số Quý II năm 2026 như sau:

I. Công tác chỉ đạo, điều hành

Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 26/3/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về chuyển đổi số tỉnh Ninh Bình năm 2026, UBND xã Vũ Dương đã ban hành Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 26/3/2026 về chuyển đổi số xã Vũ Dương năm 2026 để tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn xã. Trong đó xác định rõ các mục tiêu, nhiệm vụ, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, các Phòng chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính công trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2026.

UBND xã đã ban hành Quyết định số 805/QĐ-UBND ngày 08/4/2026 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo của UBND xã về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 xã Vũ Dương;

Đồng thời, UBND xã ban hành Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 12/6/2026 về bồi dưỡng, tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng số phục vụ chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn xã năm 2026.

Trên cơ sở các văn bản đã ban hành, UBND xã tập trung chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số gắn với cải cách hành chính, thực hiện Đề án 06 và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

II. Kết quả thực hiện

1. Nâng cao nhận thức, tuyên truyền

UBND xã đã triển khai công tác tuyên truyền về chuyển đổi số, Đề án 06, dịch vụ công trực tuyến và các nền tảng số thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, Trang thông tin điện tử xã, các hội nghị, cuộc họp của thôn, xóm và các tổ chức chính trị - xã hội.

Thông qua hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã và 28 Tổ công nghệ số cộng đồng tại các thôn, xóm, người dân được hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến, tài khoản định danh điện tử VNeID, thanh toán không dùng tiền mặt và các nền tảng số thiết yếu, góp phần nâng cao nhận thức và kỹ năng số trong cộng đồng.

UBND xã đã xây dựng Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 12/6/2026 về bồi dưỡng, tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng số phục vụ chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn xã năm 2026; phấn đấu 100% cán bộ, công chức, viên chức và 100% thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng được tham gia bồi dưỡng, tập huấn theo kế hoạch.

2. Phát triển hạ tầng số

UBND xã tiếp tục duy trì, khai thác hiệu quả hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động quản lý, điều hành và giải quyết thủ tục hành chính. Hệ thống mạng nội bộ, đường truyền internet, các phần mềm dùng chung của tỉnh được vận hành ổn định, đáp ứng yêu cầu xử lý công việc trên môi trường điện tử.

100% cán bộ, công chức được cấp tài khoản phục vụ xử lý công việc trên môi trường điện tử; việc sử dụng hệ thống quản lý văn bản và điều hành, thư điện tử công vụ, chữ ký số chuyên dùng được duy trì thường xuyên.

3. Phát triển dữ liệu số

UBND xã tiếp tục thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy định; tăng cường khai thác, sử dụng lại dữ liệu đã được số hóa trong quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính.

Kết quả thực hiện, tỷ lệ số hóa hồ sơ đạt 100%; tỷ lệ cấp kết quả điện tử đạt 100%; tỷ lệ lưu kho hồ sơ và tái sử dụng dữ liệu đạt 98,3%. Việc cập nhật, khai thác dữ liệu dân cư phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện Đề án 06 được duy trì thường xuyên, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước tại địa phương.

4. Phát triển chính quyền số

Công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử tiếp tục được duy trì và nâng cao hiệu quả.

Tính đến hết kỳ báo cáo, xã thực hiện 39 thủ tục hành chính, trong đó có 27 thủ tục hành chính trực tuyến toàn trình và 11 thủ tục hành chính trực tuyến một phần.

Tổng số hồ sơ tiếp nhận là 2406 hồ sơ; số hồ sơ trực tuyến đạt 2406/2406 hồ sơ, đạt 100%; số hồ sơ trực tuyến toàn trình đạt 1749 hồ sơ, chiếm 72,69%.

Việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ trên môi trường điện tử được thực hiện đúng quy định; các hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh được khai thác hiệu quả phục vụ công tác quản lý, điều hành và giải quyết thủ tục hành chính.

5. Phát triển kinh tế số

UBND xã tiếp tục tuyên truyền, vận động các hộ sản xuất, kinh doanh ứng dụng công nghệ số trong hoạt động sản xuất, kinh doanh; từng bước tiếp cận các nền tảng số và các hình thức thanh toán không dùng tiền mặt.

Đồng thời, lồng ghép tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng các phương thức thanh toán điện tử trong giao dịch dân sự và thực hiện thủ tục hành chính, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế số trên địa bàn.

6. Phát triển xã hội số

Các Tổ công nghệ số cộng đồng tiếp tục phát huy vai trò trong việc hỗ trợ người dân tiếp cận, sử dụng các dịch vụ số thiết yếu.

Đến nay, tỷ lệ kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 trên địa bàn xã đạt trên 85%, vượt mục tiêu kế hoạch năm 2026. Người dân từng bước sử dụng hiệu quả các tiện ích trên ứng dụng VNeID phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và các nhu cầu thiết yếu.

UBND xã phối hợp triển khai Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID; đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ số trong lĩnh vực y tế, giáo dục, bảo hiểm và các dịch vụ công trực tuyến.

7. Bảo đảm an toàn thông tin

UBND xã đã ban hành Quyết định số 767/QĐ-UBND ngày 31/3/2026 về việc ban hành Quy chế bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin đối với hệ thống thông tin trên địa bàn xã Vũ Dương; tổ chức triển khai thực hiện các quy định về bảo đảm an toàn thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành và giải quyết công việc trên môi trường điện tử.

UBND xã đã rà soát hiện trạng hạ tầng công nghệ thông tin, hoàn thiện Hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn hệ thống thông tin đối với Hệ thống mạng LAN của UBND xã Vũ Dương và trình cơ quan có thẩm quyền thẩm định theo quy định, từng bước hoàn thiện các điều kiện bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ.

Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về an toàn thông tin mạng cho cán bộ, công chức được quan tâm thực hiện; các hệ thống thông tin, thiết bị công nghệ thông tin của cơ quan được quản lý, khai thác, sử dụng theo đúng quy định.

Trong kỳ báo cáo, không xảy ra sự cố mất an toàn thông tin nghiêm trọng; các hệ thống thông tin phục vụ hoạt động của UBND xã được vận hành ổn định, an toàn.

III. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

Công tác chuyển đổi số trên địa bàn xã đã được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai kịp thời ngay sau khi Kế hoạch chuyển đổi số năm 2026 được ban hành. Hệ thống văn bản chỉ đạo, điều hành từng bước được hoàn thiện; Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 được kiện toàn, bảo đảm công tác chỉ đạo, điều hành thống nhất.

Các nền tảng số dùng chung của tỉnh tiếp tục được khai thác hiệu quả phục vụ công tác quản lý, điều hành và giải quyết thủ tục hành chính. Công tác số hóa hồ sơ, cấp kết quả điện tử, tái sử dụng dữ liệu và tiếp nhận hồ sơ trực tuyến đạt kết quả tích cực.

Hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng được duy trì thường xuyên, góp phần nâng cao nhận thức, kỹ năng số của người dân; tỷ lệ kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 đạt cao. Công tác bảo đảm an toàn thông tin được quan tâm triển khai theo quy định.

2. Tồn tại, hạn chế

Nhận thức và kỹ năng số của một bộ phận người dân còn hạn chế, nhất là đối tượng người cao tuổi; việc tiếp cận và sử dụng các dịch vụ số chưa đồng đều.

Một số trang thiết bị công nghệ thông tin đã qua thời gian sử dụng, ảnh hưởng đến hiệu quả khai thác, vận hành và đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số trong giai đoạn hiện nay.

Việc ứng dụng các nền tảng số trong phát triển kinh tế số, xã hội số trên địa bàn còn chưa đồng đều, cần tiếp tục được đẩy mạnh trong thời gian tới.

3. Nguyên nhân

Chuyển đổi số là nhiệm vụ mới, có phạm vi rộng, liên quan đến nhiều lĩnh vực, đòi hỏi quá trình triển khai đồng bộ, thường xuyên và lâu dài. Một số nhiệm vụ, chỉ tiêu chuyển đổi số theo kế hoạch năm 2026 cần có thời gian để tổ chức thực hiện, đánh giá và hoàn thiện.

Việc triển khai một số nhiệm vụ còn phụ thuộc vào hạ tầng kỹ thuật, các nền tảng số, cơ sở dữ liệu dùng chung và hướng dẫn chuyên môn của cơ quan cấp trên; do đó tiến độ thực hiện một số nội dung chưa thực sự đồng đều.

Kinh phí thực hiện chuyển đổi số đã được quan tâm bố trí theo quy định. Tuy nhiên, đối với một số nhiệm vụ, nội dung triển khai hiện chưa có hướng dẫn cụ thể hoặc quy định chi tiết về tổ chức thực hiện nên địa phương còn gặp khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện.

Bên cạnh đó, nhận thức và kỹ năng số của một bộ phận người dân còn hạn chế, việc tiếp cận và sử dụng các dịch vụ số, dịch vụ công trực tuyến chưa đồng đều, ảnh hưởng đến hiệu quả triển khai một số nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong Quý III năm 2026

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 26/3/2026 của UBND xã về chuyển đổi số năm 2026; bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch chuyển đổi số của tỉnh Ninh Bình năm 2026.

2. Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06; tăng cường

công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

3. Tổ chức triển khai Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 12/6/2026 về bồi dưỡng, tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức, thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng và người dân trên địa bàn xã.

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, tài khoản định danh điện tử VNeID, thanh toán không dùng tiền mặt và các nền tảng số thiết yếu.

5. Duy trì, nâng cao chất lượng tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; thực hiện hiệu quả công tác số hóa hồ sơ, cấp kết quả điện tử và tái sử dụng dữ liệu trong giải quyết thủ tục hành chính.

6. Duy trì hoạt động hiệu quả của các Tổ công nghệ số cộng đồng; phát huy vai trò hỗ trợ người dân tiếp cận, sử dụng các nền tảng số và dịch vụ số.

7. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ bảo đảm an toàn thông tin mạng; phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện các nội dung liên quan đến hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn hệ thống thông tin của Hệ thống mạng LAN UBND xã theo quy định.

8. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về chuyển đổi số theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số Quý II năm 2026 xã Vũ Dương.

UBND xã Vũ Dương trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các phòng chuyên môn;
- Trung tâm Phục vụ hành chính công;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Các thôn, xóm;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Quân